

MAPSY-08

December - Examination 2016

MA (Final) Psychology Examination**Developmental Psychology**

विकासात्मक मनोविज्ञान

Paper - MAPSY-08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य))

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the name of stages of development.
विकास की अवस्थाओं के नाम लिखें।
- (ii) Clarify the meaning of identity.
पहचान का अर्थ स्पष्ट करें।
- (iii) Define the self concept.
आत्म संप्रत्यय को परिभाषित करें।
- (iv) What do you mean by self esteem?
आप आत्म सम्मान से क्या समझते हैं?
- (v) Write two determinants of adjustment.
समायोजन के दो निर्धारकों के नाम लिखें।
- (vi) Write time period of Genital stage.
जननिक अवस्था की अवधि लिखिये।
- (vii) "The twentieth century has come to be designed as the century of the child". Whose statement is this?
बीसवीं शताब्दी बच्चों की शताब्दी के रूप में जाना जाएगा? यह किसका कथन है?
- (viii) What do you understand by adaptation?
आप अनुकूलन से क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न हल कीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What are the differences between growth and development?
वृद्धि एवं विकास में क्या अंतर है? स्पष्ट करें।
- 3) Why infancy is suppose to be the most important period of life.
Explain.
शैशवावस्था को जीवन का महत्वपूर्ण काल क्यों माना जाता है? व्याख्या करें।
- 4) Write in brief the important factors influencing prenatal development of child.
गर्भस्थ शिशु के विकास को प्रभावित करनेवाले मुख्य तत्वों को संक्षेप में लिखें।
- 5) Explain about the theory of attachment by Bolby.
संबंधन के बाल्बी के सिद्धांत पर प्रकाश डालें।
- 6) How will you screen out and test the intellectual disability?
आप बौद्धिक अक्षमता की स्क्रीनिंग एवं परीक्षण कैसे करेंगे?
- 7) What type of relationship is maintained between the adolescent children with the society and family.
किशोरावस्था में बालकों का समाज एवं परिवार के साथ कैसा सम्बन्ध रहता है? स्पष्ट करें।
- 8) Write the characteristics of early adulthood.
प्रारंभिक प्रौढ़ावस्था की विशेषताएँ लिखें।

- 9) Write a note on the different aspects of personality.
व्यक्तित्व के विभिन्न पहलुओं पर एक टिप्पणी लिखें।

Section - C
(Long Answer Questions)

$2 \times 16 = 32$

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न हल कीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain about the cognitive development of Jean Piaget.
जीन पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत की विवेचना करें।
- 11) What do you mean by language and speech? Explain the theories of speech and language development.
भाषा एवं वाणी से क्या तात्पर्य है? भाषा एवं वाणी के विकास के सिद्धांतों की विवेचना करें।
- 12) Describe about the development of different sexual stages of a child.
बालकों में कामुक भाव के विकास के विभिन्न अवस्था का वर्णन करें।
- 13) What do you understand by specific learning disorder? What are the suggestive measures for screening and testing of such disorders.
आप विशिष्ट अधिगम विकार से क्या समझते हैं? ऐसे विकारों के लिए स्क्रीनिंग तथा परीक्षण के कौन-कौन से तरीके हैं?